
 

1 

STOPIŅU NOVADA ULBROKAS BIBLIOTĒKA 
2018.gada decembris 

 
LITERĀRI TEMATISKAJĀ IZSTĀDĒ “MĀRAS ĶIMELES ZIEMASSVĒTKU ZVAIGZNE” 

Decembrī ievērojamās režisores un skatuves mākslas pedagoģes Māras Ķimeles 75 dzīves jubileja. Māra Ķimele 

pazīstama ne tikai kā ar teātri saistīta personība, bet arī vieds cilvēks ar stingru nostāju. Kā saka rokrakstu pētnieki, 

Māras Ķimeles rokraksts saistīts ar to, ka viņai jābūt noteicējai, kam piemīt kategoriskums un konsekvence. Šādi cilvēki 

ne vienmēr tiek ieredzēti, bet Māras Ķimeles devums skatuvei - runā par ko citu. Tas ir tik apjomīgs un plašs, ka visu 

nemaz nav iespējams uzskaitīt. Ne velti viņa ir rakstnieka Jūlija Lāča un režisores Annas Lāces mazmeita. Pabeigusi 

Maskavas teātra mākslas institūtu, viņa paguvusi strādāt gan Valmieras teātrī, gan teātrī “Kabata”, Māras teātrī un 

Jaunajā Rīgas teātrī. Strādājusi Latvijas Konservatorijā un docējusi kursus Mākslas akadēmijas Scenogrāfijas nodaļā, bet 

kopš 1997. gada strādā par pasniedzēju Latvijas Kultūras akadēmijā, kur māca nākamos aktierus un režisorus.  

Māra Ķimele pati iestudējusi vairāk nekā 80 izrādes, kā aktrise pati piedalījusies arī kinofilmās “Pitons” un “Kolka Cool”. 

Savukārt dokumentālā filma “Māra” stāsta par režisores ģimeni un attiecībām ar mākslu. Aicinām iepazīt šo daudzpusīgo 

personību no Stopiņu novada Ulbrokas bibliotēkā pieejamajiem materiāliem, kas decembrī būs izvietoti izstādē “MĀRAS 

ĶIMELES ZIEMASSVĒTKU ZVAIGZNE”. 

 
Izmantotie informācijas avoti 

 
1. Struka, Ieva, 1974-.  Sarunas ar Māru Ķimeli / Ieva Zole ; atb. red. Mārīte Gulbe ; māksl. Ilmārs Blumbergs ; Valda 

Ilzēna fotoreprod. ; vāku foto: J. Deinats, D. Grodzs. - Rīga : Jumava, 2007 (SIA "Jelgavas tipogrāfija"). - 339, [1] 
lpp. : il., ģīm. ; 23 cm. - Izrāžu hronika: [320.]-328. lpp. . - Personu rād.: [329.]-339. lpp. 
ISBN 9789984382678. 
Teātra producentes un režisores - Latvija - Intervijas. 

 
***** 

 
2. Kā Māra Ķimele dancina Gunāra Priedes lugu // Gunāra Priedes dzīve un darbi : kopoti raksti / sastādītāja un 

priekšvārda autore Ieva Struka ; atbildīgā redaktore Liene Soboļeva ; Valda Villeruša vāka mākslinieciskais 
noformējums. - Rīga : Jumava, 2016. - 983, [1] lpp., [8] lpp. iel. : ilustrācijas, portreti ; 25 cm. - Personu rādītājs: 
951.-979. lpp. 
sējums. 1987-2000. 
Saturā lugas: Artemīda ; Pārventas hetēra ; Nakts pirms mājām ; Vīkšējs un Hercogiene ; Auseklītis virs Betlēmes 
; Tīna ; Pie mums, martā ; Zemgales bajāriene Rīgā ; Glābsim eglīti!. 
ISBN 9789934200441. 
Autori, latviešu. Latviešu drāma. 
673.-676.lpp. 

 
3. Ķimele Māra // Latvijas enciklopēdija : 5 sēj. ar rād. / projekta vad. Irina Tastevena ; galv. red. Heinrihs Jubels ; 

sagat. Laima Kursiša ... [u.c.] ; fotogr.: Aivars Āķis, Jānis Apals, Jānis Eiduks, Eiženija Freimane, Edmunds 
Goldšteins, Gunārs Janaitis, Ojārs Jansons, Māris Kundziņš, Valdis Laurinovičs, Zigurds Mežavilks, Vilhelms 
Mihailovskis, Jānis Pilskalns, Jānis Pipars, Imants Prēdelis, Igors Tastevens, Uldis Veiss, Māris Zemgalietis. - Rīga : 
Valērija Belokoņa izdevniecība, 2005 (Rīga). - 799 lpp. : il., ģīm., faks., tab., k. - Hronoloģija: 731.-779.lpp. . - 
Latvijas Komponistu savienības biedri: 780.-781.lpp. . - Lāčplēša Kara ordeņa kavalieri: 781.-793.lpp. 
3.sēj. I-LATV. 
ISBN 998494820X. . - ISBN 9984948234. 
Enciklopēdijas un vārdnīcas. 
612.lpp. 

 



 

2 

4. Ķimele Māra //  Teātris un kino biogrāfijās : enciklopēdija : : 3 sēj. / sast. M.Niedra. - [Rīga] : Pils, 2002. - 460 lpp. 
: fotoil. - (Latvija un latvieši). 
2.sēj. 
ISBN 9984957004. 
Teātris - Latvija - Biogrāfijas. Kinoaktieri un kinoaktrises - Latvija - Biogrāfijas. 
198.-200.lpp. 

 
5. Māra Ķimele //  Plaudis, Arvīds.  Slavenību rokraksti / Arvīds Plaudis, Ingrīda Punka ; atb. red. Mārīte Gulbe ; 

māksl. Dina Ābele ; izmantotas Jāņa Deinata, Romāna Kokšārova, Jāņa Kristapsona, Jura Krūmiņa, Ulda Pāžes, 
Gata Rozenfelda, Ivetas Vaivodes fotogr. - Rīga : Jumava, 2006. - 95 lpp. : krās. il., ģīm., faks. ; 24 cm. - Grāmatā 
grafologs A. Plaudis turpina pētīt sabiedrībā pazīstamu cilvēku rokrakstus, no autogrāfa parauga veidojot 
rakstītāja psiholoģisko portretu. Rokraksts liecina par cilvēka temperamentu, spējām un atklāj rakstura stiprās 
puses un trūkumus. Tajā kā spogulī redzams arī rakstītāja emocionālais stāvoklis brīdī, kad autogrāfs tapis. 
ISBN 9984381528. 
Grafoloģija. 
Rokraksti. 
49.lpp. 

 
6. Rokpelnis, Jānis. Derīgs līdz : [par Māras Ķimeles bērnības atmiņām] // Rokpelnis, Jānis, 1945-.  Rīgas 

iestaigāšana : [esejas] / Jānis Rokpelnis ; red. Gundega Blumberga ; foto un vāka dizains Agnese Zeltiņa. - [Rīga] : 
Mansards, 2012. - 297, [1] lpp. 
Saturā: rīdzinieku portretējumi, esejas par Arnoldu Burovu, Andri Kolbergu, Miervaldi Poli, Asnati Smelteri, Uldi 
Stabulnieku, Maiju Augstkalnu, Gvido Kajonu, Mārtiņu Zelmeni, Pēteri Blūmu, Juri Dimiteru, Andri Breži, Laimu 
Žihari, Egīlu Zirni, Alvi Sauku, Valentīnu Jakobsonu, Gundegu Repši, Pēteri Bankovski, Guntaru Pupu, Gunāru 
Piesi, Astrīdi Ivasku, Ievu Rupenheiti, Aivaru Tarvidu, Anitu Kreitusi, Helēnu Heinrihsoni, Aleksandru Bussi, 
Zigurdu Neimani, Dāvi Sīmani, Pēteri Plakidi, Ilmāru Blumbergu, Paulu Dambi, Uldis Bērziņu, Lalitu Muižnieci, 
Ingu Žoludi, Ingunu Jansoni, Andri Dzenīti, Juri Zvirgzdiņu Māru Ķimeli, Valtu Ernštreitu, Pēteri Zirnīti, Ingu Ābeli, 
Evitu Zālīti, Baibu Puzinu. 
ISBN 9789984872407. 
Latviešu literatūra - Rīga. Latviešu esejas. 
Rīga (Latvija). 
244.-[248.]lpp. 

 
7. Sveša estētika : Agritas Straupenieces un Ingas Jērumas saruna ar Māru Ķimeli par izrādi “Pārventas hetēra”// 

Gunāra Priedes dzīve un darbi : kopoti raksti / sastādītāja un priekšvārda autore Ieva Struka ; atbildīgā redaktore 
Liene Soboļeva ; Valda Villeruša vāka mākslinieciskais noformējums. - Rīga : Jumava, 2016. - 983, [1] lpp., [8] lpp. 
iel. : ilustrācijas, portreti ; 25 cm. - Personu rādītājs: 951.-979. lpp. 
5. sējums. 1987-2000. 
Saturā lugas: Artemīda ; Pārventas hetēra ; Nakts pirms mājām ; Vīkšējs un Hercogiene ; Auseklītis virs Betlēmes 
; Tīna ; Pie mums, martā ; Zemgales bajāriene Rīgā ; Glābsim eglīti!. 
ISBN 9789934200441. 
Autori, latviešu. Latviešu drāma. 
766.-[771.]lpp. 

 
****** 
 

8. Ķimele, Māra,  Bezdibenī ar lampiņu : [Dienas gada balvas kultūrā 2017 laureātes, Jaunā Rīgas teātra rež. eseja 
"Kas man ir/nav māksla"] / Māra Ķimele.  Diena Piel. "Kultūras Diena un izklaide", ISSN 2255-906X, Nr.33 (2018, 
15.febr.), 12.lpp. ISSN 1407-1290. 
http://articleid.news.lv/6617180 

 

http://articleid.news.lv/6617180


 

3 

9. Adamaite, Undīne,  Rūgtie mandeļu cepumiņi : [norvēģu dramaturga Henrika Ibsena lugas "Nora (Leļļu māja)" 
iestudējums Jaunajā Rīgas teātrī (rež. Māra Ķimele)] / Undīne Adamaite.  Diena Piel. "Kultūras Diena un izklaide", 
ISSN 2255-906X, Nr.69 (2017, 6.apr.), 8.-9.lpp. ISSN 1407-1290. 
http://articleid.news.lv/6362776 

 
10. Kvalitatīvs un pārsteidzošs mākslas fakts : [par Dienas gada balvas kultūrā 2017 nominantiem]  Diena Piel. 

"Kultūras Diena un izklaide", ISSN 2255-906X, Nr.3 (2018, 4.janv.), 4.-7.lpp. : ģīm. ISSN 1407-1290. 
http://articleid.news.lv/6586582 

 
11. Radzobe, Zane,  Noras mīkla : JRT izrādi bauda skatīties - psiholoģiskas peripetijas un lieliski aktierdarbi : 

[norvēģu dramaturga Henrika Ibsena lugas "Nora (Leļļu māja)" iestudējums (rež. Māra Ķimele) Jaunajā Rīgas 
teātrī] / Zane Radzobe.  Ir, Nr.15 (2017, 13./19.apr.), 28.-29.lpp. : ģīm. ISSN 1691-6166. 

 
12. Rozentāls, Atis,  Tikai mīlestība : [franču dramaturga Žana Anuija lugas "Eiridīke" iestudējums Valmieras Drāmas 

teātrī (rež. Māra Ķimele)] / Atis Rozentāls.  Diena Piel. "Kultūras Diena un izklaide", ISSN 2255-906X, Nr.218 
(2017, 9.nov.), 7.lpp. ISSN 1407-1290. 
http://articleid.news.lv/6544038 

 
 

13. Tišheizere, Edīte,  Kas tu esi, kaza? : [rež.] Māra Ķimele Jaunajā Rīgas teātrī iestudējusi [amerikāņu dramaturga,] 
absurda meistara Edvarda Olbija lugu Kas ir Silvija?, droši vien rēķinādamās ar skandālu un neizpratni / Edīte 
Tišheizere.  Ir, Nr.17/18 (2018, 26.apr./9.maijs), 38.-39.lpp. : ģīm. ISSN 1691-6166. 
https://irir.lv/zurnaals/418 

 
14. Ulberte, Līga,  Kazas traģēdija : [par amerikāņu dramaturga Edvarda Olbija lugas "Kaza jeb kas ir Silvija" 

iestudējumu "Kas ir Silvija?" (rež. Māra Ķimele) Jaunajā Rīgas teātrī] / Līga Ulberte.  Diena Piel. "Kultūras Diena 
un izklaide", ISSN 2255-906X, Nr.76 (2018, 19.apr.), 8.lpp. ISSN 1407-1290. 
http://articleid.news.lv/6647320 

 
 
 

***** 
 

15. Māra Ķimele // Vikipēdija : Brīvā enciklopēdija [Elektroniskais resurss]. – Tiešsaistes pakalpojums. Nos. no 
tīmekļa vietnes. – Rīga: A Wikimedia Project, MediaWiki, 2018. – Pieejas veids: tīmeklis WWW.URL: 
https://lv.wikipedia.org/wiki/M%C4%81ra_%C4%B6imele 
Resurss skatīts 2018.gada 27.novembrī 

 
16. Ulberte, Līga. Ķimeles psihoanalītiskais teātris / Līga Ulberte [Elektroniskais resurss] // Letonika.lv. – Nos. no 

tīmekļa lapas. – Rīga. Tilde, 2011. – Pieejas veids: tīmeklis WWW.URL: 
https://www.letonika.lv/groups/default.aspx?r=264&q=%22M%C4%81ra%20%C4%B6imele%22&id=2677278&&
g=1 
Resurss skatīts 2018.gada 27.novembrī 

 

http://articleid.news.lv/6362776
http://articleid.news.lv/6586582
http://articleid.news.lv/6544038
https://irir.lv/zurnaals/418
http://articleid.news.lv/6647320
https://lv.wikipedia.org/wiki/M%C4%81ra_%C4%B6imele
https://www.letonika.lv/groups/default.aspx?r=264&q=%22M%C4%81ra%20%C4%B6imele%22&id=2677278&&g=1
https://www.letonika.lv/groups/default.aspx?r=264&q=%22M%C4%81ra%20%C4%B6imele%22&id=2677278&&g=1

